1

臺北市政府衛生局局務會議紀錄

開會時間：112 年 5 月 25 日(星期四)上午 9：00

開會地點：臺北市立聯合醫院仁愛院區檢驗大樓 6 樓大禮堂(實體會議)

主    席：陳彥元局長

出席人員：陳正誠副局長(請假)、李碧慧副局長、邱秀儀主任秘書、黃秋玉簡任技正、王素琴簡任技正、紀玉秋專

門委員、李綉美科長、張惠美科長、陳怡婷科長、何叔安科長、林夢蕙科長、劉惠賢科長、陳小燕科長、

李慧芝科長、黃景義科長、林起民主任、官碧蓮主任、曾惠專主任、范汝欣主任、陳麗婷主任(請假，賴

姿妃專員代理)、賴昭錦主任、俞旺程法制專員、洪靜琪技正(請假)、杜文琪秘書、林莉玲主任、周真貞

主任、楊明娟主任、林柳吟主任(請假，黃秀卿秘書代理)、余燦華主任、林雪蘭主任、吳昭樺主任、陳

幸宜主任、駱貞妃主任(請假，林銘濱秘書代理)、袁旅芳主任、呂秀蓉主任、吳俊良主任、璩大成總院

長、黃遵誠副總院長、蕭勝煌副總院長、黃弘孟副總院長、邱逸淳副總院長、蔡景耀院區院長、黃實宏

院區院長、許家禎院區院長、陳修聖院區院長、陳冠仰院區院長、黃名琪院區院長、何清幼院區院長、

王建淳副主任(請假，袁美珍副主任代理)、謝明軒主任、楊君萍股長

紀    錄：蕭宇翔科員(分機 7125)

壹、 主席致詞：局務會議是一個溝通的平台，歡迎聯醫、十二區健康服務中心多多利用，至於聯合醫院改擴建整

體規劃案，應審慎評估後，依行政程序報府申請。

貳、 專題演講：武裝衝突下衛生醫療系統的挑戰與對策(40 分鐘) (臺大醫院林鍵皓醫師)

醫事科補充說明：

一、 依民防法、民防團隊編組訓練演習服勤及支援軍事勤務辦法相關規定，市長上任第一年，為民防團隊整編

之年度，應 1次或分 2次實施 8小時基本訓練，本局民防醫護大隊編組人員須參加民防醫護大隊整編暨基

本訓練。

二、 本局預計辦理 2梯次，第 1梯次、第 2梯次上課時間為 112年 6月 30日(星期五)8時 00分至 17時 00分、

112年 7月 6日(星期四)8時 00分至 17時 00分，上課地點為臺北市立聯合醫院仁愛院區檢驗大樓 6樓大

禮堂。

三、 本局民防醫護大隊編組，大隊長 1人由局長兼任、副大隊長 3人由 2位副局長及璩大成總院長兼任、幹事

1人由主任秘書兼任、隊員由本局一級主管以上長官及醫事管理科緊急醫療相關同仁兼任。在座各位都是

民防醫護大隊成員，請依規定擇一梯次參訓。

參、 各單位報告案：

一、 綜合企劃科報告：將進行案件 3 件，共計 3 件，報請公鑒。

（一） 將進行案件：

項次 案由 說明
預計

完成日期

1  臺北市政府衛生局所屬市

立醫療院所醫療收費基準

審議委員會 112 年度第 1 次

會議

1.擬訂於112年6月16日下午2時假本府北區N208會議室

召開。

2.本次會議由局長主持，針對本市市立醫療院所醫療收

費申請案件進行審議，出席人員包含局內及府外委員

約13人、提案醫院人員(聯合醫院及萬芳醫院)等。

3.書面審查資料業於112年4月18日寄予委員審查，相關

會議資料刻正彙整中。

112.06.16

2  「臺北市市立醫療院所醫

療基金監督管理委員會」

112 年度第 2 次會議

1.擬訂於112年6月17日(六)下午2時於本府南區3樓S301

會議室召開。

2.本次會議由局長主持，就聯醫醫療基金及營運情形等

進行報告，每年召開4次，出席人員包含府內相關單

112.06.17

2

項次 案由 說明
預計

完成日期

位及府外委員等。

3.刻請聯醫提供相關會議資料。

3  112 年度第 2 次北臺區域衛

生局健康社福合作暨推動

聯席會(視訊會議)

1. 112 年度第 2 次北臺區域衛生局健康社福合作暨推動

聯席會議訂於 112 年 6 月 30 日召開，由新北市政府

衛生局陳潤秋局長主持，本局主持人為王素琴簡任技

正。

2. 112 年合作議題案件 5 案：

(1) 預立醫療照護諮商專業人員教育訓練(醫事科)。

(2) 照專資格訓練(長照科)。

(3) 電子煙 Get Out！(健康科)。

(4) 逾期未接種幼兒跨縣市協同催注作業計畫(疾管

科)。

(5) 社安網個案跨縣市網絡合作(心衛科)。

3. 配合新北市業務單位提供會議資料數據，本局權責單

位已回復出席人員名單(如下)，並確認各科無新提

案，新北市政府衛生局將於會前提供會議相關資料，

屆時由本科轉知與會人員。

單位 姓名

局長室 王素琴/簡任技正

醫事管理科 郭月雲/股長

長期照護科 趙若廷/督導

健康管理科 董祐芳/股長

疾病管制科 劉純蓉/技正

心理衛生科 宋偲嘉/聘用保護性社工督導

臺北市立聯合醫

院昆明防治中心
劉筱雯/組長

臺北市立聯合醫

院昆明防治中心
呂濰筠/約聘個案管理員

綜合企劃科 李綉美/科長

綜合企劃科 洪靜琪/技正

綜合企劃科 黃芳雅/股長

綜合企劃科 洪百欣/技士

112.06.30

主席裁示：洽悉。

二、 食品藥物管理科報告：正在進行中案件 1 件、將進行案件 1 件，共 2 件，報請公鑒。

（一） 正在進行中案件：

項次 案由 說明
預計

完成日期

1  臺北市政府食安委員會 1. 臺北市政府食安工作小組第66次會議訂於112年5月

19日（五）上午10時於本府市政大樓北區2樓N214召

開，報告議題如下：

(1) 臺北農產運銷股份有限公司對本市果菜批發市場

檢驗蔬果農藥殘留之因應作為（含檢驗方法及不合

格品處理流程）（市場處）

(2) 本市食品安全自治條例執行成果（衛生局專案報

告）

(3) 111年獎勵地方政府落實推動食安五環改革政策計

畫評比結果（衛生局、產業局、教育局、環保局）

(4) 近期媒體輿情事件本局因應作為（衛生局）

2. 臺北市政府食品安全委員會第34次會議暫訂於112年

6月13日（二）下午4時於本府市政大樓12樓劉銘傳廳

召開。

112.06.13

（二） 將進行案件：

項次 案由 說明
預計

完成日期

1  智慧醫材資訊揭露及與醫 智慧醫材與本市醫療院所、照護機構場域驗證媒合已於 112.12.31

3

項次 案由 說明
預計

完成日期

療院所媒合 112年 4月 21日(五)台北市醫療器材商業同業公會會員

大會中進行宣導，並依期程推廣業者加入衛生福利部

「智慧醫療器材媒合平台」，後續將分享資訊供本市醫

療院所參考。

主席裁示：洽悉。

三、 人事室報告：已結案件 1 件，共計 1 件，報請公鑒。

（一） 已結案件：

項次 案由 說明 完成日期

1  本局暨所屬機關 112 年 4 月

加班時數超過 60 小時一案

1.依本府112年3月16日府授人考字第11230018962函、

本室112年3月22日、同年月24日簽文及人事處同年4

月10日電子郵件辦理。

2.本室奉核簽文略以，考量「臺北市政府各機工作超時

人員關懷方案」之關懷機制已融入各機關日常業務推

行，並因應112年1月1日施行之「行政院與所屬中央

及地方各機關（構）公務員服勤實施辦法」對於公務

員之延長辦公時數上限已有規範，爰請各機關自行依

同仁加班超時情形分級採行具體作法，俾落實公務員

健康權及前開關懷方案，業完成因應作為如下：

(1) 加班超過45小時：查本局112年4月超時加班同仁事

由多為辦理新冠防疫相關業務，加班時數超過45

小時人員共計12人（含局長室3人、疾管科4人、醫

事管理科1人、長照科2人、檢驗科1人、秘書室1

人，其中連續3個月以上人員共2人、連續6個月以

上人員共7人），業知會所在單位主管級人員，依

渠情形符合每月、連續3個月及連續6個月分級處理

予以關懷及輔導改善。

(2) 加班超過60小時（含所屬）：4月份超過60小時人

員僅本局共5人（含局長室3人、疾管科1人、長照

科1人，其中連續3個月以上為疾管科1人），於局

務會議報告。

3.除3位府會聯絡員外，加班情形主為新冠肺炎防疫業

務，俟疫情趨緩後可回復正常。請各單位主管依關懷

方案平時多關心同仁工作狀況，並視情形派專人工作

指導或彈性調派人力支援，使同仁樂在工作並能身心

健康。

4.本局已成立關懷協調小組，如需共同協助請通報本室

啟動機關小組協處作業。

5.提 112 年 5 月份局務會議報告及填報線上調查表。

112.05.31

主席裁示：洽悉。

四、 臺北市立聯合醫院報告：已結案件 7 件、正在進行中案件 2 件、將進行案件 4 件，共計 13 件，報請公鑒。

（一） 已結案件：

項次 案由 說明 完成日期

1  112 年聯醫營運概況 1. 112 年 1-4 月服務概況

(1) 112 年 1-4 月門診人次 93.2 萬較 111 年同期減少

32.2 萬人次(-25.7%)，較 108 年同期減少 13.5%。

(2) 112年 1-4月急診人次 6.3萬較 111年同期增加 0.1

萬人次(1.4%) ，較 108 年同期減少 5.9%。

(3) 112 年 1-4 月住院人次 1.5 萬人次較 111 年同期增

加 0.2 萬人次(12.8%) ，較 108 年同期(疫情前)減

少 21.1%。

(4) 112 年 1-4 月住院人日 18.8 萬人日較 111 年同期

增加 1.4 萬人日(8.1%) ，較 108 年同期減少 18%。

(5) 112 年 1-4 月總佔床率 58.18%較 111 年同期增加

112.04.30

4

項次 案由 說明 完成日期

4.1%，較 108 年同期減少 9.7%。

2. 112 年 1-4 月財務概況

(1) 112年 1-4月折讓前業務收入 54.9億元較 111年同

期增加 2.0%，較 108 年同期增加 2.3%。

(2) 112年 1-4月折讓後業務收入 49.8億元較 111年同

期增加 1.8%，較 108 年同期增加 1.4%。

(3) 112年1-4月業務成本(不含獎勵金)39.7億元較111

年同期增加 1.8%，較 108 年同期增加 5.0%。

(4) 112 年 1-4 月事業內收支總淨餘數(業務賸餘)10.1

億元較 111 年同期增加 2.00%，較 108 年同期減少

10.8%。

2  112 年優良員工表揚大會 於 112 年 4 月 28 日完成優良員工表揚大會，本次活動

頒獎表揚共計 33 人受獎。(表揚行政類別 16 名/醫技類

別 11 名/職工類別 6 名)

112.04.28

3  112 年護師節聯合慶祝大會 於 112 年 5 月 5 日完成「護師節慶祝大會」，會中共同

表揚於本市服務護理工作年資滿 40 年 1 位、35 年 7 位、

30 年 36 位及 25 年 42 位之資深護理人員；台灣傑出護

理人員獎 2 位，臺北市政府衛生局績優人員共 18 位，

以及院內優秀員工 38 位，共計表揚 144 位負責盡職、

服務熱忱或具有特殊貢獻之護理人員。

112.05.05

4  仁愛院區 70 週年院慶週活

動

本院仁愛院區 5 月 1 日至 5 月 6 日完成「仁愛 70 嗨!

健康守護愛」院慶週系列活動。

112.05.06

5  參加「2023 臺灣輔具暨長期

照護大展」參展活動

於 112 年 5 月 3 日至 5 月 7 日參加「2023 臺灣輔具暨

長期照護大展」參展活動，以生命自主大富翁、居家吞

嚥帶著走主題參展，深獲來賓肯定。

112.05.07

6  陽明院區 38 週年院慶活動 本院陽明院區於 5 月 8 日至 5 月 12 日完成「陽明 38，

健康、樂齡、好鄰居」歡慶母親節暨 38 週年院慶活動。

112.05.12

7  臺北市議會第 14 屆第 1 次

定期大會警政衛生委員會

市政考察

於 5 月 12 日完成警政衛生委員會市政考察活動。 112.05.12

（二） 正在進行中案件：

項次 案由 說明
預計

完成日期

1  112 年度國發會第 6 屆政府

服務獎

1. 112 年度國發會第 6 屆政府服務獎北市府(府內)機關

評審作業，本院以專案名稱：讓回家的路更近-昆明

防治中心涉毒少年支持方案，自行報名參獎「社會關

懷服務」項目，3 月 13 日接獲研考會通知本院代表

市府參獎。

2. 本院已於 5 月 4 日提送專案名稱：「讓回家的路更近-

昆明防治中心涉毒少年支持方案」定案版參獎申請書

及簡報予市府研考會，研考會預定於 5 月 11 日前完

成函送市府參賽名單及線上報名作業。另國發會預定

於 5 月下旬至 9 月上旬進行評審作業。

112.05.31

2  例行性記者會 本院定期安排每週四舉辦例行性記者會並於外網公告

新聞稿，藉此提升本院形象與強化醫療新知。

112.05.31

（三） 將進行案件：

項次 案由 說明
預計

完成日期

1  松山門診部開幕 本院仁愛院區預計 6 月 9 日上午 10：00 辦理松山門診

部整修後開幕事宜。

112.06.09

2  病主法核心講師暨 ACP 諮

商人員培訓課程

本院訂於 6月 14至 15日於萬華國際會議廳舉辦病主法

核心講師暨 ACP 諮商人員培訓課程。 ( 初階

DAY1-DAY2)

112.06.15

3  病主講堂課程：預立醫療決

定書(AD)啟動的挑戰:不可

逆轉昏迷與永久植物人個

案研討會

本院訂於 6 月 17 日於仁愛院區檢驗大樓 6 樓第一會議

室舉辦 2023 年第 2 場病主講堂系列課程。

112.06.17

5

項次 案由 說明
預計

完成日期

4  112 年醫院評鑑級教學醫院

評鑑實地訪查

本院陽明院區接獲通知，將於 10 月 16 日至 10 月 20

日進行醫院評鑑及教學醫院評鑑實地訪查。

112.10.20

主席裁示：洽悉。

肆、 討論案：無。

伍、 臨時動議：無。

陸、 下次開會時間：112 年 7 月 27 日(星期四)上午 9：00

柒、 散會：112 年 5 月 25 日(星期四)上午 10：30